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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. По данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются

основной причиной смертности во всем мире. По оценкам экспертов в 2012

году в мире от сердечно-сосудистых заболеваний умерло 17,5 миллионов

человек, что составляет 31% всех случаев смертельных исходов. В структуре

этого числа 7,4 миллиона умерли от ишемической болезни сердца и 6,7

миллионов человек в результате инсульта (в том числе и на фоне

фибрилляции предсердий) [WHO, 2015]. В России 40% всех смертей от

сердечно-сосудистых заболеваний приходятся на возраст от 25 до 64 лет, то

есть трудоспособный возраст, в большинстве случаев это можно

предотвратить.

Не выполнение врачебных рекомендаций, т.е. нон-комплаенс, помимо

сложности в лечении хронических заболеваний пациентов, несет в себе

значительное финансовое бремя, в системе здравоохранения, как в развитых

европейских государствах, так и в развивающихся [130;188;194;202;214]. В

США обусловленные нон-комплаенсом затраты, оцениваются в 100-300

млрд. долларов ежегодно, а так же более 5% всех случаев госпитализаций

объяснялись недостаточной комплаентностью пациентов [80;82;87;89;173].

В России так же значительный процент госпитализаций связан с

декомпенсацией хронической сердечной недостаточности и острых

коронарных событий [6;8;11;34;46;50;65]. Европейская федерация

ассоциаций фарминдустрии указывает, что неприверженность пациентов к

лечению стоит правительствам европейских стран почти 125 млрд. евро и

способствует преждевременной смерти около 200 тысяч европейцев в год

[129;130;144;175;188].

Среди важных факторов, влияющих на приверженность и связанных с

пациентом, следует выделить такие как физическое состояние,

удовлетворенность лечением, эмоциональное состояние, мотивация

пациента, его ожидания от проводимой терапии. Отметим, что указанные
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факторы довольно субъективны, поэтому оценить их не всегда просто

[13;14;38;40;42;43;44;64]. Очевидно, что на сегодняшний день нет

универсального инструмента изучающего личностные особенности пациента,

каждый человек индивидуален, и не всегда возможно оценить в полной мере

его ожидания и предпочтения [44;59;60]. В том числе и потому, что именно

данные аспекты повседневной жизни для многих пациентов являются

главными, в значительной степени, влияющие на продолжение терапии

[38;40;42;43;44;64;136;148;168].

Удовлетворенность пациента лечением – сложное, зависящее от

многих параметров понятие. В последние годы этой проблеме уделяют все

больше внимания, хотя единого мнения о факторах, наиболее существенно

влияющих на данный параметр, на сегодняшний день нет

[39;41;42;44;172;179].

Особое внимание заслуживают пациенты с ИБС и фибрилляцией

предсердий, так как проведение адекватной антиаритмической и

антикоагулянтной терапии, позволяет снизить риски сердечно-сосудистых

осложнений, а не выполнение врачебных назначений значительно ухудшает

прогноз данных пациентов [95;105;120;129;135;155;179]. Однако, важным

представляется изучение комплаентности пациентов с фибрилляцией

предсердий к приему и других групп лекарственных препаратов. В основе

невыполнения врачебных рекомендаций у пациентов с фибрилляцией

предсердий, помимо личностных особенностей, социального уровня, пола и

возраста, может лежать наличие когнитивных и психологических

расстройств, которые затрудняют работу системы «врач-пациент»

[16;32;95;109;152;154;155].

На сегодняшний день не так много эффективных вмешательств,

повышающих приверженность пациентов [13;17;29;30;88;90;134;168]. Более

интенсивные вмешательства носят сложный, комбинированный характер и

связаны, с активной позицией медицинского персонала (регулярные звонки

пациентам, дополнительные консультации, обучение пациента и вовлечение
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в процесс его семьи, применение современных технологий, мобильных

приложений, смс-оповещений, электронных дневников), что весьма

трудоемко и не всегда доступно, что делает их широкое применение на

практике не всегда возможным [13;175;201;203;219].

Проблема приверженности пациентов к лечению, остается достаточно

актуальной в различных областях современной медицины. Изучение

возможностей воздействия на пациента, формирование мотивационных

стимулов и выявление причин некомплаентности, является одной активно

развивающихся областей медицинской науки.

Цель – исследовать влияние клинических факторов, в том числе

фибрилляции предсердий, на приверженность больных с ишемической

болезнью сердца к длительному лечению и оценить возможности повышения

их мотивации к выполнению врачебных назначений.

Задачи исследования:

1. Провести анализ показателей удовлетворенности от лечения и

собственной оценки изменения самочувствия у пациентов с различными

клиническими вариантами ишемической болезни сердца, имевших

синусовый ритм либо персистирующую или постоянную фибрилляцию

предсердий.

2. Изучить приверженность пациентов к долгосрочной терапии в

зависимости от клинических особенностей течения ишемической болезни

сердца.

3. Оценить влияние стандартизированных наглядных рекомендаций на

приверженность к долгосрочной терапии пациентов с острыми и

хроническими формами ИБС, осложнившейся фибрилляцией предсердий.

4. Рассмотреть зависимость частоты повторных госпитализаций больных

с ишемической болезнью сердца и фибрилляцией предсердий от клинических

особенностей течения заболевания и использования пациентами

стандартизированных наглядных рекомендаций.
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Научная новизна

В настоящей работе впервые установлено, что:

у пациентов с различными клиническими вариантами течения ИБС

присоединение ФП (персистирующей либо постоянной) определяет

особенности формирования субъективной оценки самочувствия и

удовлетворенности лечением и оказывает влияние на приверженность к

долгосрочной терапии;

фибрилляция предсердий и хроническая сердечная недостаточность

являются независимыми предикторами относительно хорошей

приверженности к длительному применению диуретиков у пациентов с ИБС;

больные ИБС в сочетании с ФП проявляют большую приверженность к

предписанному лечению в случае использования ими во время

госпитализации и после выписки из стационара стандартизированных

наглядных рекомендаций;

использование больными с ИБС, хронической сердечной

недостаточностью и ФП стандартизированных наглядных рекомендаций

оказывает совместное «влияние» на регулярность приема диуретиков и

независимое «влияние» у пациентов с острым инфарктом миокарда на

регулярность приема статинов;

наличие у пациентов острого инфаркта миокарда в сочетании с ФП на

момент поступления и выдача стандартизированных наглядных

рекомендаций, как во время госпитализации, так при выписке из стационара,

имеют значимое совместное «влияние» на уменьшение количества

повторных госпитализаций пациентов в период 3-6 месяцев после выписки.

Практическая значимость

1. Показано, что субъективная оценка проводимого лечения пациентов с

различными вариантами течения ИБС обоего пола в определённой степени

определяется наличием или отсутствием ФП: женщины с ФП в минимальной
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степени удовлетворены лечением, в то время как мужчины с ИБС без

фибрилляции предсердий демонстрируют максимальную удовлетворенность.

2. Продемонстрировано, что пациенты с ИБС и фибрилляцией

предсердий, имеющие хроническую сердечную недостаточность отмечают

достаточно высокую удовлетворённость лечением, отличаются

регулярностью использования рекомендованных препаратов и уменьшением

частоты пропусков их приёма.

3. Установлено, что при сочетании трех клинических факторов у

пациентов с ИБС, таких как фибрилляция предсердий, острый инфаркт

миокарда и хроническая сердечная недостаточность, предполагают большую

комплаентность в отношении использования БАБ, статинов и диуретиков.

4. Показано, что использование СНР, выданных пациентам с ИБС и ФП

во время госпитализации и при выписке обеспечивает большую

приверженность к выполнению рекомендаций.

5. Установлено, что высокую приверженность к применению статинов

после выписки следует ожидать у больных, имеющих ФП и получивших

СНР, как во время госпитализации, так и при выписке, при условии

принадлежности к старшим возрастным группам, либо при наличии острого

инфаркта миокарда.

6. Показано, что при обеспечении больных различными формами ИБС в

сочетании с ФП стандартными наглядными рекомендациями отмечается

уменьшение частоты повторных госпитализаций, начиная с периода 3-6

месяцев после выписки. Указанная тенденция наиболее значимо

продемонстрирована для пациентов с острым инфарктом миокарда.

Основные положения, выносимые на защиту

У пациентов с ИБС, наличие ФП ассоциировано с меньшей

удовлетворенностью лечением через 6 месяцев после выписки из стационара,

по сравнению с больными ИБС без нарушений ритма. Установленные
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различия в оценке субъективных показателей удовлетворенностью лечением

у пациентов с различными клиническими вариантами ишемической болезни

сердца, в зависимости от сохранения у них синусового ритма либо развития

ФП (персистирующей либо постоянной) могут оказывать влияние на


[…]


средств;

- фибрилляция предсердий и хроническая сердечная недостаточность

являются независимыми предикторами хорошей приверженности к

длительному применению диуретиков у пациентов с ИБС.
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3. Использование пациентами ИБС с фибрилляцией предсердий

стандартизированных наглядных рекомендаций во время госпитализации и при

выписке способствует улучшению приверженности к долгосрочной терапии и

повышению мотивации к выполнению врачебных назначений. Продолжение

приема больными отдельных групп рекомендованных препаратов (статинов и

диуретиков) зависит не только от факта выдачи стандартизированных

наглядных рекомендаций, но и от их возраста, наличия острого инфаркта

миокарда и хронической сердечной недостаточности.

4. Частота повторных госпитализаций через 6 месяцев после выписки из

стационара уменьшается у пациентов с ИБС и ФП, получивших СНР и не

зависит от конкретных клинических форм коронарной болезни кроме острого

инфаркта миокарда. Только для этой категории больных (ОИМ) показано

достоверное (p<0,001) и значимое совместное «влияние» клинического

варианта и факта получения стандартизированных наглядных рекомендаций

на риск повторной госпитализации в связи с обострением ИБС или

декомпенсацией ХСН.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

- Врачам амбулаторного звена следует принимать во внимание, что уровень

удовлетворенности пациентов ИБС лечением с одной стороны во многом

определяется фактом наличия или отсутствия у них нарушения ритма по типу

фибрилляции предсердий, а с другой стороны – может не совпадать с

характером формирующейся у них комплаентности.

- При определении тактики ведения на амбулаторном этапе выписавшихся из

стационара больных ИБС следует учитывать, что большая приверженность к

рекомендованному лечению предполагается у следующих категорий

пациентов:

сочетание ИБС с фибрилляцией предсердий (приём статинов и диуретиков);
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сочетание трёх клинических факторов – фибрилляции предсердий, острого

инфаркта миокарда и хронической сердечной недостаточности (приём бета-

адреноблокаторов, статинов и диуретиков)

сочетание у пациентов фибрилляции предсердий и хронической сердечной

недостаточности (приём диуретиков).

- Для достижения лучшей комплаентности больных с различными

вариантами ИБС, течение которой осложнилось развитием фибрилляции

предсердий, рекомендуется обеспечение их стандартизированными

наглядными рекомендациями, как во время госпитализации, так и после

выписки из стационара.

- Следует учитывать, что пациенты при получении ими

стандартизированных наглядных рекомендаций демонстрируют лучший

комплаенс в отношении статинов и эта закономерность увеличивается с

возрастом больных.

- Использование стандартизированных наглядных рекомендаций

пациентам с острым инфарктом миокарда оказывает положительное влияние

на регулярность приёма статинов, а у больных с хронической сердечной

недостаточностью это вмешательство оказывается полезным для регулярности

приёма диуретиков.

- Для уменьшения частоты повторных госпитализаций в течение раннего

постинфарктного периода (первые 3-6 месяцев) целесообразно использование

больными острым инфарктом миокарда в сочетании с фибрилляцией

предсердий стандартизированных наглядных рекомендаций.
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Приложение 1

«Форма – опросник» для пациентов

ФИО__________________ Дата ____

1. За прошедшее время происходили ли какие-либо существенные изменения в

состоянии Вашего здоровья (обострение старых заболеваний, появление каких

либо новых заболеваний и симптомов и т.п.) ДА НЕТ Если да, то опишите

пожалуйста что именно имело место:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

______________________________________________________

2. За прошедшее время происходили ли какие либо очень важные, значительные

изменения в Вашей личной, общественной, социальной жизни. ДА НЕТ

3. Если да, то это были:

Негативные происшествия

Положительные происшествия

4. Вы принимали за прошедшее время какие-либо препараты? Да Нет

5. Если Нет, то почему Вы не принимали никакие препараты?

Врач не назначил мне никакой другой терапии

Я хорошо себя чувствую, поэтому не принимаю других лекарств

Были материальные затруднения, не позволяющие в настоящее время

покупать другие лекарства

Я плохо переношу лекарства

Я все время забываю пить таблетки

Я не верю в эффективность таблеток

Я боюсь привыкнуть к таблеткам

Другое

6. Если Да, то какие препараты Вы принимали в течение 3/6 месяцев? Напишите,

пожалуйста, их названия и дозировки,

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________________________________

7. По-поводу каких заболеваний Вы принимали указанные препараты

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________________________________

8. Указанные Вами препараты как- либо влияют на Ваше самочувствие:

Не влияют

Улучшают

Ухудшают

9. Вы принимали перечисленные препараты регулярно: ДА всегда, ДА иногда, НЕТ

10. Вы пропускали прием этих препаратов: ДА часто, ДА иногда, НЕТ

11. Если Вы пропускали прием препаратов, то как часто Вы это делали:

Почти каждый день

Раз в неделю

Раз в месяц
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 Делали длительный перерыв в приеме препаратов

12. Почему Вы пропускали прием препаратов:

Забывали

Хорошо себя чувствовали, поэтому не принимали лекарства

Делали перерыв, что бы не привыкнуть

Были материальные затруднения, временно не позволившие купить

лекарства

Плохо переносили лекарства, поэтому делали перерыв

Другое (укажите, пожалуйста, что именно)

_________________________________________________________________

13. За прошедшее время Ваше физическое состояние в общем:

улучшилось

ухудшилось

не изменилось

14. За прошедшее время Ваше эмоциональное состояние, в общем:

улучшилось

ухудшилось

не изменилось

15. Вы удовлетворены получаемым Вами лечением в целом? ДА Частично ДА НЕТ