ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Конобеевой Елены Владимировны на тему «Приверженность к терапии и возможности повышения мотивации к лечению у пациентов с различными клиническими вариантами ишемической болезни сердца», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 кардиология.

Работа Конобеевой Елены Владимировны посвящена актуальному направлению в медицине – изучению проблемы приверженности к лечению пациентов. Более 5% всех случаев госпитализаций пациентов с коронарной патологией и хронической сердечной недостаточностью связано с недостаточной приверженностью пациентов к терапии. Поэтому решение вопроса усовершенствования методов воздействия на пациентов и исследование применения доступных средств, влияющих на осознанную часть приверженности, остается актуальной задачей. Все вышеизложенное послужило основанием для проведения данного исследования.

Цели и задачи диссертации сформулированы четко и логично. Исследования выполнены на высоком научно-методическом уровне. Научные положения и выводы базируются на достаточном по объему числе наблюдений и обследований. Достоверность результатов диссертации, кроме того, подтверждается детальным статистическим анализом.

Научная новизна работы состоит в выявлении у пациентов с различными клиническими вариантами течения ИБС факторов, влияющих на приверженность к долгосрочной терапии. Автором установлено, что фибрилляция предсердий и ХСН являются независимыми предикторами относительно хорошей приверженности к длительному применению диуретиков у пациентов с ИБС. Показано, что использование стандартизированных наглядных рекомендаций (СНР) оказывает независимое и совместное влияние с определенными клиническими факторами на регулярность приёма статинов и диуретиков пациентами с ИБС. Установлено, что наличие у пациентов острого инфаркта миокарда в сочетании с фибрилляцией предсердий на момент поступления и получение стандартизированных наглядных рекомендаций, как во время госпитализации, так при выписке из стационара, имеют значимое совместное «влияние» на уменьшение количества повторных госпитализаций пациентов в период 3-6 месяцев после выписки.

Практическая значимость работы не вызывает сомнений.

Выводы, практические рекомендации, сформулированные в работе Конобеевой Е.В. основаны и подтверждаются результатами собственных исследований. По теме диссертации опубликована 24 работы, из них – 6 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Судя по автореферату диссертационная работа Конобеевой Елены Владимировны на тему «Приверженность к терапии и возможности повышения мотивации к лечению у пациентов с различными клиническими вариантами ишемической болезни сердца», (научный руководитель - д.м.н. профессор И.М. Соколов), представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология, является законченным научным исследованием, на основании результатов которого решена важная задача современной медицины. По своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присвоения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Е.В. Конобеева заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой терапии и профессиональных
болезней медицинского факультета им. Т.З. Биктимирова
Института медицины, экологии и физической культуры
ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет»
Минобрнауки России, д.м.н., профессор

А.М. Шутов

Адрес: 432017 г. Ульяновск, ул. Архитектора Ливчака, 2/1

Тел.: (8422) 55-27-08

e-mail: amshu@mail.ru

УЛЬЯНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Подпись <i>А.М. Шутова</i> ЗАВЕРЯЮ.
Ученый секретарь УлГУ <i>А. Литвинко</i> А. Литвинко
« 3 » « февраля » 2016 г.